UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

   Số:            /SGDĐT-GDTrH

  V/v thực hiện kiểm tra, đánh giá

       đối với cấp THCS, THPT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bình Phước, ngày      tháng 01 năm 2025

              Kính gửi:

    - Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

    - Các trường THPT, THCS&THPT.

 Căn cứ Công văn số 6569/BGDĐT-GDTrH ngày 16/10/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GD&ĐT) về việc tập huấn giáo viên cốt cán về tăng cường năng lực

thực hiện CTGDPT 2018; Công văn số 7991/BGDĐT-GDTrH ngày 17/12/2024 của

Bộ GD&ĐT về việc thực hiện kiểm tra, đánh giá đối với cấp THCS, THPT;

 Ngày 06 - 08/12/2024, Sở GD&ĐT đã tổ chức tập huấn về nâng cao chất lượng

các môn thi tốt nghiệp THPT năm học 2024-2025 cho giáo viên cốt cán cấp THPT

trong tỉnh các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Giáo

dục kinh tế và pháp luật, Tiếng Anh, Tin học, Công nghệ, trong đó có triển khai các

nội dung đã được Bộ GD&ĐT tập huấn (những vấn đề cơ bản về các hình thức,

phương pháp, kĩ thuật và công cụ thường sử dụng trong kiểm tra, đánh giá học sinh

THPT để phát triển phẩm chất, năng lực người học; những nội dung cơ bản về kiểm

tra, đánh giá định kì theo định hướng thi tốt nghiệp THPT cho học sinh học theo

Chương trình GDPT 2018).

 Trong thời gian tới, Sở GD&ĐT sẽ tiếp tục tổ chức tập huấn về tăng cường

năng lực thực hiện Chương trình GDPT 2018 cho giáo viên cốt cán các môn học,

hoạt động giáo dục còn lại (môn Giáo dục thể chất; Mĩ thuật; Âm nhạc; Hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp cấp THCS, THPT và môn Ngữ văn cấp THCS).

 Để triển khai thực hiện việc kiểm tra, đánh giá theo hướng dẫn của Bộ

GD&ĐT, góp phần tăng cường năng lực thực hiện Chương trình GDPT 2018 cho

cán bộ, giáo viên cấp THCS, THPT, Sở GD&ĐT đề nghị các đơn vị thực hiện một

số nội dung sau:

 I. Các cơ sở giáo dục cấp THCS, THPT

 1. Đối với các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa

lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tiếng Anh, Tin học, Công nghệ cấp THPT

 Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục cấp THPT chỉ đạo các tổ chuyên môn ở các

môn học này triển khai tập huấn lại cho giáo viên trong tổ các nội dung đã được Sở

GD&ĐT tập huấn đợt ngày 06 - 08/12/2024; triển khai thực hiện trong công tác dạy

học, kiểm tra, đánh giá từ học kì II năm học 2024-2025; có kế hoạch kiểm tra, giám

sát việc thực hiện. Trong quá trình thực hiện cần lưu ý việc xây dựng ma trận, bản

đặc tả, đề kiểm tra và hướng dẫn chấm đề kiểm tra định kì phải bảo đảm các yêu cầu

về chuyên môn, kĩ thuật (có thể tham khảo Phụ lục đính kèm Công văn số

7991/BGDĐT-GDTrH ngày 17/12/2024 của Bộ GD&ĐT).

2

 2. Đối với các môn Giáo dục thể chất; Mĩ thuật; Âm nhạc; Hoạt động trải

nghiệm, hướng nghiệp cấp THCS, THPT và môn Ngữ văn cấp THCS

 Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục cấp THCS, THPT chỉ đạo các tổ chuyên môn ở

các môn học, hoạt động giáo dục này sau khi được Sở GD&ĐT tập huấn phải triển

khai tập huấn lại cho giáo viên trong tổ và triển khai thực hiện trong công tác dạy

học, kiểm tra đánh giá tại đơn vị; có kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

 II. Các Phòng GD&ĐT

 Chỉ đạo các cơ sở giáo dục cấp THCS thực hiện tốt các nội dung nêu tại Mục

2, Phần I Công văn này; có kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

 Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Mọi thắc mắc trong quá

trình thực hiện cần liên hệ trực tiếp với Sở GD&ĐT (qua Phòng GDTrH, ĐT

02713.879107) để được hướng dẫn, giải đáp./.

 (Đính kèm Công văn số 7991/BGDĐT-GDTrH ngày 17/12/2024 của Bộ

GD&ĐT về việc thực hiện kiểm tra, đánh giá đối với cấp THCS, THPT).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, GDTrH.

                    KT.GIÁM ĐỐC
                    PHÓ GIÁM ĐỐC

                      Trần Ngọc Thắng

		nguyendotrongkhoi.sqddt@binhphuoc.gov.vn
	2025-01-21T09:31:44+0700
	Location
	Nguyễn Đỗ Trọng Khôi
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T09:59:59+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Ngọc Tỉnh<nguyenngoctinh.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		tnthang@binhphuoc.edu.vn
	2025-01-21T14:10:16+0700
	Location
	Trần Ngọc Thắng
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T14:16:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T14:16:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T14:16:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!